
1 

 

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA 

Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

 

DELIBERAZIONE    N. 89  

del  12/10/2023 

ORIGINALE             

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PIAO 2023 - 2025 – APPROVAZIONE MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 

2.2 PERFORMANCE 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE   il giorno DODICI    del mese di  OTTOBRE   alle ore  12:15 nella 

sala della Giunta Comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, sono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All' 

appello risultano: 

 

Nominativo Carica Presenza Assenza 

PALU' FRANCO Sindaco X  

CAVATORTI ELISA Vice Sindaco X  

BONI GIAN LUCA Assessore X  

CARBOGNANI CHIARA Assessore X  

CILLONI MATTEO Assessore X  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0  

===================================================================== 

Assiste Il Segretario Comunale Stefanini Maria  la  quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti,   Franco Palù  assume la Presidenza e dichiara  

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



2 

OGGETTO: PIAO 2023 - 2025 – APPROVAZIONE MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 

2.2 PERFORMANCE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO che l’art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, dispone: 

“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 

servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 

dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, 

di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce, tra l'altro: 

- compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 

personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti egli 

obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, 

oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti 

dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità 

di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento culturale 

conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata 

informazione alle organizzazioni sindacali; 

VISTO l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, come modificato dall’art. 1, c. 12, D.L. 30 dicembre 

2021, n. 228; 

CONSIDERATO CHE il Comune di San Polo d’Enza con deliberazione di G.C. n. 18 del 

02.03.2022, ha provveduto ad approvare il PIAO 2023/2025; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 13.07.2023 avente ad oggetto “PIAO 

2023 - 2025 – approvazione modifica alla sottosezione di programmazione piano triennale 

fabbisogni del personale”; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 22/12/2022 ad oggetto “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 

 Deliberazione del  Consiglio Comunale  n. 56 del 22/12/2022 ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e dei relativi allegati”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 22/12/2022 ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e performances obiettivi 2023” con il quale sono 

stati individuati per ciascun responsabile di servizio le rispettive risorse; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di San Polo d’Enza, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 

dipendenti è tenuto al rispetto degli adempimenti semplificati rispetto alla compilazione del PIAO; 

CONSIDERATO che pur non essendo prevista la compilazione della sezione 2.2 “Performance” 

per gli enti con un numero di dipendenti fino a 50, ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministero per 

la Pubblica Amministrazione n. 132/2022, è stato predisposto il piano degli obiettivi anno 2023; 

 



3 

RICHIAMATO l’art. 4-bis, c. 2, D.L. n. 13/2023 dispone: 

“2. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nell'ambito dei sistemi di valutazione della performance previsti dai rispettivi 

ordinamenti, provvedono ad   assegnare, integrando i rispettivi contratti individuali, ai dirigenti 

responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive 

strutture specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti 

disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non 

inferiore al 30 per cento. Ai fini dell'individuazione degli obiettivi annuali, si fa riferimento 

all'indicatore di ritardo annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145. La verifica del raggiungimento degli obiettivi relativi al rispetto dei tempi 

di pagamento è effettuata dal competente organo di controllo di regolarità amministrativa e 

contabile sulla base degli indicatori elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione 

telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 

2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64.” 

 

RITENUTO pertanto necessario integrare gli obiettivi già assegnati agli incaricati di Elevata 

Qualificazione e al Segretario Comunale con l’obiettivo specifico annuale suddetto; 

 

VISTO l'allegato 1, allegato alla sottosezione 2.2 “Performance” del PIAO 2023-2025 e ritenuto 

meritevole di approvazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate: 

 

1. di approvare la modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, per 

quanto riguarda la sottosezione 2.2 “Performance”, di modifica del Piano degli obiettivi (Allegato 

1) assegnati al Segretario Comunale e ai dipendenti incaricati di Elevata Qualificazione, 

responsabili di servizio, allegato alla presente deliberazione e ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto che la presente modifica revoca e sostituisce integralmente l’Allegato 1 della 

sottosezione  2.2 “Performance” del PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 18 del 02/03/2023, così come modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 

13/07/2023; 

 

3. di dare atto che le restanti sottosezioni del Piano non vengono modificate ma restano allegate 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/25, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello 



4 

“Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 

“Personale”, sottosezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sottosezione di secondo livello “Piano 

della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello 

“Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di 

secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, 

D.L. 9 giugno 2021, n. 80. 

 

Ed inoltre, riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, per consentire l'immediata 

attuazione di quanto disposto con il presente atto, 

 

 
E, quindi, con unanime separata votazione espressa ai sensi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare che il presente atto sia immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

D.Lgs.267/2000.  

 

 

   

 



5 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

  Franco Palù 

 

Il Segretario Comunale 

  Stefanini Maria 

 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


